
1

COMUNE DI BITONTO 
Città Metropolitana di Bari 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N 90 del 13/11/2024 

OGGETTO 
APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE 
DELLO STATUTO DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE” di cui alla Legge n°212 del 27 
luglio 2000, come modificata dal D. Lgs. 219 del 30/12/2023.

L’anno duemilaventiquattro addìtredici del mese di Novembre alle ore 10:15 nella sala Consiliare 
del Palazzo di Città, previo espletamento delle formalità prescritte dalle diposizioni vigenti, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione. Alla trattazione dell’argomento riportato 
risultano presenti o assenti i consiglieri

(INIZIO)

N. Cognome  e Nome P A N. Cognome  e Nome P A
1 RICCI FRANCESCO PAOLO P 14 GESUALDO MARIA GRAZIA A
2 PINTO DOMENICO P 15 GIORDANO FRANCESCO A
3 VACCARO ANTONELLA P 16 MARRONE VINCENZO P
4 GIORDANO FRANCESCA P 17 DAMASCELLI DOMENICO P
5 BRATTA MICHELANGELO P 18 LORUSSO IVAN FRANCESCO 

AURELIO
A

6 MILO MILO MARIA P 19 ROSSIELLO CARMELA A
7 RAGNO SERGIO P 20 TOSCANO FRANCESCO P
8 AVELLIS EMANUELE P 21 PUTIGNANO ARCANGELO A
9 ACQUAFREDDA NICOLA P 22 LABIANCA VITO ANTONIO A
10 MANGINI ROCCO P 23 SCAURO FRANCESCO A
11 FIORE FABIO P 24 ALTAMURA ONOFRIO P
12 BELLAVISTA ANTONIO P 25 NATILLA FRANCESCO A
13 CARBONE TERESA P

Presenti  17  Assenti 8

Presiede il Sig. avv. Domenico Pinto nella qualità di Presidente Assemblea Consiliare
Assiste il Segretario Generale Dott. Salvatore Bonasia 



2

La seduta è trasmessa in streaming all’indirizzo reperibile sul sito web istituzionale del Comune di 
Bitonto www.comune.bitonto.ba.it ed il resoconto relativo è allegato a questa deliberazione.
Lo svolgimento della seduta Consiliare relativamente al presente punto dell’ordine del giorno è 
registrato con l’ausilio di un sistema di registrazione audio e gli interventi dei Consiglieri Comunali 
che hanno partecipato alla discussione sono riportati nel riscontro stenotipistico che si allega alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE 
 Con Legge n°111 del 9 agosto 2023, avente ad oggetto: << Delega al Governo per la riforma 

fiscale >>, pubblicata in G.U. n.189 del 14.08.2023, sono stati individuati, tra l’altro, con 
particolare riferimento agli artt. 4 e 17, i principi e criteri direttivi per la revisione dello statuto dei 
diritti del contribuente, i principi e i criteri direttivi in materia di procedimento accertativo, di 
adesione e di adempimento spontaneo volti alla tutela e alla partecipazione del contribuente 
mediante la garanzia del contraddittorio e dell’accesso agli atti, il rafforzamento dell’obbligo di 
motivazione, la tutela dell’affidamento, la proporzionalità dell’azione amministrativa, l’autotutela, 
la revisione dell’accertamento con adesione, la revisione del sistema sanzionatorio;

 In attuazione della predetta Legge Delega, per le finalità nella stessa individuate, è stato pubblicato, 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 2 del 3/1/2024, il D. Lgs del 30/12/2023, n°219, avente ad oggetto: << 
Modifiche allo Statuto dei diritti del contribuente >>, che ha apportato le relative modifiche alla 
Legge n. 212/2000;

PREMESSO ancora che
 L’art. 1, comma 1 della Legge n. 212/2000, come modificata dal citato D.Lgs. 219/2023 precisa 

che, le disposizioni recate dallo Statuto “(…) costituiscono principi generali dell’ordinamento 
tributario, criteri di interpretazione della legislazione tributaria e si applicano a tutti i soggetti del 
rapporto tributario (…).>>;

 Il comma 3, del medesimo art. 1 della Legge n. 212/2000, come modificata dal citato D.Lgs. 
219/2023 dispone che: << Le regioni e gli enti locali, nell'ambito delle rispettive competenze, 
regolano le materie disciplinate dalla presente legge nel rispetto del sistema costituzionale e delle 
garanzie del cittadino nei riguardi dell'azione amministrativa, così come definite dai principi 
stabiliti dalla presente legge >>;

 Il comma 3-bis, inoltre, disciplina gli obblighi di adeguamento delle amministrazioni, distinguendo 
tra amministrazioni centrali ed enti territoriali con riferimento alle innovazioni di maggior impatto 
sui diritti del contribuente, quali: la garanzia del contraddittorio e dell’accesso alla documentazione 
amministrativa tributaria; la tutela dell’affidamento; il divieto di bis in idem; il principio di 
proporzionalità e l’autotutela. In base a tale distinzione, le amministrazioni statali “osservano le 
disposizioni” dello Statuto sulle materie citate, mentre le stesse disposizioni “valgono come 
principi per le regioni e per gli enti locali, che provvedono ad adeguare i rispettivi ordinamenti nel 
rispetto delle relative autonomie”; 

http://www.comune.bitonto.ba.it


3

 il comma 3-ter dispone, ancora, che: << Le Regioni e gli enti locali, nel disciplinare i procedimenti 
amministrativi di loro competenza, non possono stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate 
dalle disposizioni di cui al comma 3-bis, ma possono prevedere livelli ulteriori di tutela.>>;

CONSIDERATO che
 l’articolo 52, comma 1, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, inerente alla “Potestà 

regolamentare generale delle province e dei comuni”, dispone che: << Le province ed i comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.>>;

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni tutte fin qui evidenziate, di dover provvedere ad 
approvare il “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLO STATUTO 
DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE”, Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, al fine di adeguare l’ordinamento tributario dell’Ente ai contenuti dei 
principi delle norme e disposizioni vigenti;

DATO ATTO che,
 il Regolamento in argomento non soggiace al termine ultimo per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2024, contenendo disposizioni di mero recepimento di norme legislative, peraltro non 
riguardanti la disciplina dei tributi ma di natura essenzialmente procedurale;

VISTI
il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale; 
la competenza, sull’argomento, del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 267/2000;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tributi, Fiscalità locale, Ambiente e Gestione Integrata dei Rifiuti e contabile dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria;

VISTO il parere reso con verbale n. 35 in data 18/10/2024 dal Collegio dei Revisori, sulla proposta 
della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 239, c.1, lett. b), punto 7, del d.lgs. n. 267/2000;

Con n. 15 voti favorevoli (il Sindaco Ricci, Pinto, Vaccaro, Giordano Francesca, Bratta, Milo Milo, 
Ragno, Avellis, Acquafredda, Mangini, Fiore, Bellavista, Carbone, Giordano Francesco, Marrone) e 
con n. 3 astenuti (Damascelli, Toscano, Altamura), su n. 18 componenti il Consiglio presenti, 
espressi in forma palese, a mezzo di procedimento elettronico.

DELIBERA

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



4

2) di APPROVARE il “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLO 
STATUTO DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE”, Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

3) di DARE ATTO che, per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 
disposizioni di legge in materia.

================ 

 Su proposta del Presidente con n. 15 voti favorevoli (il Sindaco Ricci, Pinto, Vaccaro, Giordano 
Francesca, Bratta, Milo Milo, Ragno, Avellis, Acquafredda, Mangini, Fiore, Bellavista, Carbone, 
Giordano Francesco, Marrone) e con n. 3 astenuti (Damascelli, Toscano, Altamura), su n. 18 
componenti il Consiglio presenti, espressi in forma palese, a mezzo di procedimento elettronico, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

Letto, approvato e sottoscritto:

 Il Segretario Generale Il Presidente Assemblea Consiliare

Dott. Salvatore Bonasia avv. Domenico Pinto

 


